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SAFRA BRASILEIRA DE CAFÉ

ÁREA CAFEEIROS

(ha) (Mil covas)

Minas Gerais 188.025 670.913 1.029.340

Sul e Centro-Oeste 105.959 370.856 518.835

Cerrado - Triângulo, Alto Paranaiba e Noroeste 25.650 102.600 168.463

Zona da Mata - Jequitinhonha, Mucuri, Rio Doce, Central e Norte 56.416 197.457 342.042

Espírito Santo 41.358 137.787 450.128

São Paulo 17.525 60.097 175.137

Paraná 18.958 62.600 68.137

Bahia 8.330 26.743 138.213

- Cerrado 2.183 10.120 12.918

- Planalto 2.265 7.757 100.861

- Atlântico 3.882 8.866 24.434

Rondônia 5.756 9.037 130.499

Mato Grosso 1.747 4.050 21.028

Goiás 1.051 5.081

Pará - - 10.286

Rio de Janeiro - - 13.225

Outros 590 1.298 14.272

BRASIL 283.340 977,606 2.056.290

UNIDADE DA FEDERAÇÃO REGIÃO

PARQUE   CAFEEIRO

EM   FORMAÇÃO

SAFRA 2012 - 2013

Fonte: CONAB

ÁREA CAFEEIROS ÁREA CAFEEIROS

(ha) (Mil covas) (ha) (Mil covas)

Minas Gerais 186.927 667.070 1.014.049 3.126.378 26.337,0 25,97

Sul e Centro-Oeste 105.959 370.856 518.835 1.556.505 13.592,0 26,20

Cerrado - Triângulo, Alto Paranaiba e Noroeste 25.650 102.600 168.463 589.620 6.027,0 35,78

Zona da Mata - Jequitinhonha, Mucuri, Rio Doce, Central e Norte 55.318 193.614 326.751 980.253 6.718,0 20,56

Espírito Santo 15.826 66.782 170.022 550.153 2.789,0 16,40

São Paulo 17.525 60.097 175.137 475.873 5.214,1 29,77

Paraná 18.958 62.600 68.137 217.500 1.600,0 23,48

Bahia 4.448 17.877 113.779 267.725 1.352,8 11,89

- Cerrado 2.183 10.120 12.918 71.046 534,1 41,35

- Planalto 2.265 7.757 100.861 196.679 818,7 8,12

Mato Grosso 29 67 136 315 2,5 18,38

Goiás 1.051 5.081 6.025 26.393 238,3 39,55

Rio de Janeiro - - 13.225 27.773 262,2 19,83

Outros 523 1.151 9.098 20.016 151,6 16,66

BRASIL 245.287 880.725 1.569.608 4.712.126 37.948 24,18

(Mil sacas ) (Sacas /ha)

UNIDADE DA FEDERAÇÃO - REGIÃO

PARQUE   CAFEEIRO
PRODUÇÃO PRODUTIVIDADE

EM   FORMAÇÃO EM   PRODUÇÃO

Café Arábica
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PRODUTIVIDADE

(Mil sacas beneficiadas)

CAFEEIROS ÁREA CAFEEIROS

(Mil covas) (ha) (Mil covas)

670.913 1.029.340 3.172.251 26.337,0 297,0 26.634,0 25,87

370.856 518.835 1.556.505 13.592,0 13.592,0 26,20

102.600 168.463 589.620 6.027,0 6.027,0 35,78

197.457 342.042 1.026.126 6.718,0 297,0 7.015,0 20,51

137.787 450.128 1.205.211 2.789,0 9.713,0 12.502,0 27,77

60.097 175.137 475.873 5.214,1 0,0 5.214,1 29,77

62.600 68.137 217.500 1.600,0 0,0 1.600,0 23,48

26.743 138.213 320.014 1.352,8 811,9 2.164,7 15,66

10.120 12.918 71.046 534,1 534,1 41,35

7.757 100.861 196.679 818,7 818,7 8,12

8.866 24.434 52.289 0,0 811,9 811,9 33,23

9.037 130.499 204.883 0,0 1.421,3 1.421,3 10,89

4.050 21.028 48.262 2,5 121,6 124,1 5,90

5.081 6.025 26.393 238,3 238,3 39,55

10.286 22.938 0,0 167,5 167,5 16,28

13.225 27.773 262,2 0,0 262,2 19,83

1.298 14.272 31.398 151,6 2,8 154,4 10,82

977,606 2.056.290 5.752.496 37.947,5 12.535,1 50.482,6 24,55

Conilon TOTAL (Sacas / ha )

PARQUE   CAFEEIRO PRODUÇÃO

EM   FORMAÇÃO EM   PRODUÇÃO

Arábica

3º Levantamento
(setembro / 2012)SAFRA 2012 - 2013

ÁREA CAFEEIROS ÁREA CAFEEIROS

(ha) (Mil covas) (ha) (Mil covas) (Mil sacas ) (Sacas /ha)

Minas Gerais 1.098 3.843 15.291 45.873 297,0 19,42

Zona da Mata - Jequitinhonha,Mucuri, Rio Doce, Central e Norte 1.098 3.843 15.291 45.873 297,0 19,42

Espírito Santo 25.532 71.005 280.106 655.058 9.713,0 34,68

Bahia 3.882 8.866 24.434 52.289 811,9 33,23

- Atlântico 3.882 8.866 24.434 52.289 811,9 33,23

Rondônia 5.756 9.037 130.499 204.883 1.421,3 10,89

Mato Grosso 1.718 3.983 20.892 48.434 121,6 5,82

Goiás

Pará - - 10.185 22.713 167,5 16,45

Outros 67 147 167 367 2,8 16,77

BRASIL 38.053 96.881 481,574 1.029.617 12.535,1 26,03

UNIDADE DA FEDERAÇÃO - REGIÃO

PARQUE   CAFEEIRO

PRODUÇÃO PRODUTIVIDADEEM   FORMAÇÃO EM   PRODUÇÃO

Café Conillon
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